fra esse parti che si debbiano prima cominciare e finire 
totalmente li detti due pilastri, e poi li detti nicchi inclusi nelli detti pilastri, e nicchi li basamenti e cimase. Et 
questo per prezzo, cioè li detti pilastri di docati seicento cinquanta, e li detti due nicchi di docati cinquecento, 
in conto de’ quali docati 650, prezzo delli detti pilastri, li detti Pietro Antonio e Bartolomeo hanno ricevuto in 
presenza nostra dal detto signor don Diego docati sessanta di contanti consistenti in moneta d’oro, et 
precise in tanti zecchini. Et li restanti prezzi delle dette due opere il detto signor don Diego andarà 
sodisfacendo alli detti Pietro Antonio e Bartolomeo, conforme la sua possibilità e conforme anco le carità che 
le verranno date, desiderando esso signor don Diego col proprio sangue perfettionare l’opra sudetta come 
cappella assoluta e particulare della Madonna Santissima della Purità, sperando per sua intercessione 
vederla quanto prima finita et abbellita, conforme il disegno fatto, e questo fuor d’ogni [176r] forza humana, 
ma con la sola speranza della Divina Providenza. Et all’incontro essi Pietro Antonio e Bartolomeo 
prometteno lavorare nelle dette opere conforme il denaro che il detto signor don Diego l’andarà 
somministrando, dimodoché il lavoro fatto sia sempre equivalente al denaro che haveranno ricevuto. Et 
promiserunt et convenerunt ambae partes ipsæ et qualibet ipsarum respective et in solidum ut supra solemni 
stipulatione etc. una videlicet alteri, et altera alteri respective ut supra presentibus etc., promissiones et 
conventiones predictas etc. ac omnia predicta etc. semper etc. habere ratas etc. ac rata etc. et contra non 
facere etc. aliqua ratione etc. Pro quibus omnibus observandis etc. ambæ partes ipsæ, et qualibet ipsarum 
prout ad unamquamque ipsarum spectat etc., actentis predictis sponte obligaverunt seipsas et quamlibet 
ipsarum respective et in solidum ut supra earumque et cuiuslibet ipsarum respective hæredes, successores 
et bona omnia etc. presentia et futura etc. una pars videlicet alteri, et altera alteri respective ut supra 
presentibus etc. sub pæna et ad pænam dupli etc. medietate etc. cum potestate capiendi etc. constitutione 
precarii etc. renunciaverunt etc. iuraverunt etc. supra dictus don Didacus tacto pectore more clericorum 
cæteri vero tactis scripturis etc. unde etc. Presentibus opportunis. Extracta est præsens copia ex actis mei 
notari Silverii Antonii Tonelli de Neapoli, salva meliori collatione, et in fidem huc feci et signavi requisitus. 
Silverius Antonius Tonelli (ASNa, Not. Silverio Antonio Tonelli, sch. 453, prot. 7, ff. 362-364v; BNN, Fondo S. 
Martino, ms. 388, ff. 175r-176r; Ruotolo, in Scritti di storia dell’arte …, 1988 p.302).*